CÂMARA MUNICIPAL DE BARIRI

ESTADO DE SÃO PAULO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
reta rm À BARIRI À Câmara Municipal |

ANDO À de Bariri |
o (>

oaenos 14 4a | ENA 7 15 OUT A

u
d

      > “Requerimento nº 29/ 1026
| Nº

E inda ae
a ne e

É
q

)

Os vereadores subscritores, amparados no Regimento

Interno desta Casa de Leis, ouvido o Plenário, vem perante Vossa Excelência,

para fins de fiscalização, requerem ao Senhor Prefeito Municipal:

Inúmeras são as reclamações recebidas por moradores de

vários Bairros da Cidade relatando a falta d'água constantemente em seus

imóveis, existindo situação tão crítica, como é o caso do Bairro Parque dos Ipês,

que tem contado com ajuda de caminhão pipa para abastecimento do local.

Fazendo uma simples pesquisa no portal da transparência

da Autarquia Saemba, é possível observar gastos elevados desnecessários ou

sem prioridade alguma, sendo que poderiam ser investidos em instalação de

poços artesianos objetivando solucionar ou ao menos amenizar o transtorno

causado aos moradores pela falta d'água em vários Bairros da Cidade.

Pergunta-se:

Até quando o municipe terá que conviver com isso?

Quantas vezes o morador precisará implorar para resolução

do problema de falta d'água?

Quais os motivos que estão causando a frequente

interrupção do abastecimento de água, especialmente no Parque dos Ipês?

Quais providências estão sendo adotadas pela Autarquia a

fim de resolver a escassez de água (investimentos em poços artesianos,

reservatórios e demais melhorias)?

Esperamos que a administração municipal não venha com

aquela resposta pronta: falta de chuva, falta de recursos extras, etc...

O que falta é planejamento, gestão e respeito com o

cidadão Baririense!

Sala das Sessões, 19 de outubro de 2020

ARMANDO PERAZELI

VEREADOR -

VAGNER MATEUS FERREIRA

ER [y VEREADOR

Cla AU GN pa to
DRO ANTONIO FOLIENI
VEREADOR